
Senatsverwaltung für Bildung,                                                                              Berlin, den 11 . Juli 2019 
Jugend und Familie                                                                                                  Tel. 9(0)227 6628 
ZS B 2.11                                                                                                                    Mail: kirsten.luethke@senbjf.berlin.de 

         

 
 
 
 
 
An den 
 
Vorsitzenden des Unterausschusses Personal und Verwaltung sowie Produkthaushalt und 
Personalwirtschaft des Hauptausschusses 
 
über 
 
den Präsidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin 
 
über Senatskanzlei - G Sen - 
 
 
 
 
Gesetz über die Feststellung des Haushaltsplanes 2020/2021 
Kapitel 1000 - 1014, 1040, 1042, 1043 und 1051 
 
 
Organisationsübersicht der Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie (mit Angabe der 
besetzten und unbesetzten Stellen) 
 
 
- Berichtsauftrag der Fraktion LINKE, SPD und Bündnis 90 Die Grünen vom 29.05.2019  
- PVPP 0116; Teilauftrag Nr. 1 - 
 
 
„Die Senatsverwaltungen werden gebeten, zur 1. Lesung im UA PVPP (jeweils) eine 
Organisationsübersicht vorzulegen, die die Abt., Referate und nachgeordneten Einrichtungen mit ihren 
Aufgaben, ihren Stellenzahlen (dar.: nicht besetzt) und den jeweiligen VZÄ zeigt.“ 
 
 
Es wird gebeten, mit dem im Anhang beigefügten Organigramm, das Angaben zu Stellenzahlen, davon 
nicht besetzte Stellen und den jeweiligen VZÄ enthält, den Beschluss als erledigt anzusehen. 
 
 
 
In Vertretung 
Sigrid Klebba 
Senatsverwaltung für Bildung,  
Jugend und Familie 

–  

hensus
Schreibmaschine
PVPP 0123



Sen
Senatorin
Sandra Scheeres

Tel.: 90227 5849     Fax: 90227 5021 
senbuero@senbjf.berlin.de 

1
 Senatsverwaltung für Bil dung ,

Jugend und F amili e    

www.berlin.de/sen/bjf  

Abteilung ZS
Zentraler  Service
ZS AbtL

Ina Wiersgalla
Tel.: 90227 5783     Fax: 90227 6158 
zsabtl@senbjf.berlin.de 

Ständige Vertretung: Jeanette Heymann

ZS B
Finanzen, Haushal t, KLR, Zuwendungsprüfung

Detmar Meinschien
Tel.: 90227 6027     Fax: 90227 5017 
 detmar.meinschien@senbjf.berlin.de

ZS P
Personalste lle/Landesfamilienkasse

René Polatzek
Tel.: 90227 4310     Fax: 90227 4100 
rene.polatzek@senbjf.berlin.de

ZS A
Innere Dienste, Bau- und Immobil ienangelegenhei ten, 
Zentrale  Vormundschafts- und Unterhaltsvorschusskasse,

Rainer Möllmann 
Tel.: 90227 5223     Fax: 90227 5014 
rainer.moellmann@senbjf.berlin.de 

ZS D / ZS AbtL (V)
Rechtsreferat (Justiziariat)

Jeannette Heymann
Tel.: 90227 6686     Fax: 90227 5019 
jeannette.heymann@senbjf.berlin.de 

Abteilung II
Grundsatzangelegenheiten und Recht des Bildungswesens; 
allgemein bildende Schulen; Lehrkräftebi ldung 
II AbtL

Thomas Duveneck
Tel.: 90227 5466     Fax: 90227 5468 
thomas.duveneck@senbjf.berlin.de 

Ständige Vertretung: Sigrid Egidi-Fr itz

II F
Schulinspektion

Margit Boekhoff
Tel.: 902299 202     Fax: 902299 240 
margit.boekhoff@senbjf.berlin.de 

I C
Bildungsstatistik und Prognose

Bernd Gabbei
Tel.: 90227 6389    Fax: 90227 5027 
bernd.gabbei@senbjf.berlin.de 

I A / I AbtL (V) 
Koordinierung der regionalen Außenstellen der 
Schulaufsicht, Unterstützung und Beratung der 
Schulen, proSchul, Bonus-Programm, 
Disziplinarangelegenheiten der Schulen (Beamte)

Marina Hennersdorf 
Tel.: 90227 5471     Fax: 90227 5443 
marina.hennersdorf@senbjf.berlin.de 

I B
Personal der Schulen; Personalmanagement, 
Organisation des Schuljahres
  
Holger Schmidt 
Tel.: 90227 5616     Fax: 90227 6400 
holger.schmidt@senbjf.berlin.de 

Lette-Verein
Petra Madyda

Viktoria-Luise-Platz 6,  10777 Berlin
Tel.: 21994 116     Fax: 21994 103 
p.madyda@lette-verein.de 

Abteilung III
Jugend und Kinderschutz
III AbtL 

N.N. 
Tel.: 90227 5533     Fax: 90227 5011  
@senbjf.berlin.de  

Ständige Vertretung: Andreas Hilke

III A / III AbtL (V)
Jugend- und Famil ienrecht

Andreas Hilke
Tel.: 90227 5512     Fax: 90227 5008 
andreas.hilke@senbjf.berlin.de 

V A 
Kindertagesbetreuung, vorschulische Bildung

Carsten Weidner
Tel.: 90227 5568     Fax: 90227 5031  
carsten.weidner@senbjf.berlin.de  

III C
Jugendarbeit, Kinderschutz, Prävention, Kinder- und 
Jugenddelinquenz 

Kerstin Stappenbeck
Tel.: 90227 5527     Fax: 90227 5026  
kerstin.stappenbeck@senbjf.berlin.de 

III D
Individuel le Hilfen und Verträge

N.N.
Tel.: 90227 5580     Fax: 90227 5037  

V C
Gesamtjugendhilfeplanung, IT-Fachverfahren, 
Haushal t und Finanzierung

Holger Schulze
Tel.: 90227 5353     Fax: 90227 5008 
holger.schulze@senbjf.berlin.de 

V D
Einrichtungsaufsicht, sozialpädagogische Fachkräfte

Ulrike Herpich-Behrens
Tel.: 90227 5342     Fax: 90227 5004 
ulrike.herpich-behrens@senbjf.berlin.de 

LZ
Berliner Landeszentrale für  politische Bildung
Thomas Gill

Hardenbergstr. 22 - 24, 10623 Berlin
Tel.: 90227 4966    Fax:  
thomas.gil l@senbjf.berlin.de 

Sozialpädagogisches Fortbildungsinstitut
Berlin-Brandenburg (SFBB)
Dr. Margrit Witzke

Königstr. 36 B,  14109 Berlin
Tel.: 484813 00     Fax: 484813 13
margrit.witzke@sfbb.berlin-brandenburg.de  

Bernhard-Weiß-Str. 6
D - 10178 Berlin-Mitte

Flot tenstr. 28 - 42
D - 13407 Berlin-Reinickendorf

StS  B

Staatssekretärin für B ildung 

Beate St offers

Tel.: 90227 5870     Fax: 90227 5016 

stsbbuer o@senbjf.berl in.de 

---- -------- -------- ------- -------- ------- -------- -------- ------- -------- -------
StS B Ref 
Persönliche Referentin der Staatssekretärin
Dr. Angelika Pauli

Tel.: 90227 5858        Fax: 90227 5016 

angel ika.paul i@senbjf.berlin.de 

 
 

Pestalozzi-Fröbel-Haus
Prof. Dipl.-Päd. Ludger Pesch

Karl-Schrader-Str. 7 - 8,  10781 Berlin
Tel.: 21730 239     Fax: 21730 150 
direktor@pfh-berlin.de 

PR
Personalrat
Vorsitzende
Karin Tuchel-Schrinner 

Tel.: 90227 5636     Fax: 90227 5013 
personalrat@senbjf.berlin.de 

FV
Frauenvertreterin
Martina Pfeifer

Tel.: 90227 5638     Fax: 90227 5013 
martina.pfeifer@senbjf.berlin.de 

SbV
Schwerbehindertenvertretung
Vertrauensperson der schwerbehinderten Menschen
Evelyn Dentel

Tel.: 90227 5617     Fax: 90227 5013 
evelyn.dentel@senbjf.berlin.de 

beh DSB
Behördlicher Datenschutzbeauftragter
Jan-Gerd Henze

Tel.: 90227 6361     Fax: 90227 6363 
jan-gerd.henze@senbjf.berlin.de 

Gremien
 

 
 

  briefkasten@senbjf.berlin.de 

BKP
Bundes-, Kabinetts- und Parlamentsangelegenheiten
Ole Kreins - Grundsatz -    90227 5226
Alina Rebholz - KMK -             90227 6151

Geschäftsstelle 
Tel.: 90227 5763 
BKP@senbjf.berlin.de 
_________________________________________________
Vbst
Verbindungsstelle

Heiko Perske-Glumm
Tel.: 90227 5757     Fax: 90227 5760 
verbindungsstelle@senbjf.berlin.de 

II D
Grundschulen, integrierte Sekundarschulen, 
Gemeinschaftsschulen, Gymnasien, Schulen mi t 
sonderpädagogischem Förderschwerpunkt, Zweiter 
Bildungsweg

Christiane Kose
Tel.: 90227 5863     Fax: 90227 6163 
christiane.kose@senbjf.berlin.de 

II E
Aus-, Fort-, Wei terbi ldung für Lehrkräfte, 
Bildungsmedien, Open Educational  Resources (OER), 
Schulpraktische Seminare in den Regionen

Anja Herpell
Tel.: 90227 5123     Fax: 90227 5468 
anja.herpel l@senbjf.berlin.de 

II A/ II AbtL (V)
Schulartenübergreifende Angelegenheiten, Inklusion, 
Qualitäts- und Bildungsmoni toring

Sigrid Egidi-Fr itz
Tel.: 90227 6670     Fax: 90227 5065 
sigrid.egid i-fri tz@senbjf.berlin.de 

II B
Fächer der Berl iner Schule, Rahmenlehrpläne 

Regina Ultze
Tel.: 90227 6387     Fax: 90227 6111 
regina.ultze@senbjf.berlin.de 

I 01
Schulaufsicht Region Mitte

Detlev Thietz
Tel.: 90182 6061     Fax: 90183 6063 
detlev.thietz@senbjf.berlin.de 

I 03
Schulaufsicht Region Pankow

Susanne Füllgraf 
Tel.: 90295 5038     Fax: 90295 5026 
susanne.fuellgraf@senbjf.berlin.de 

I 04
Schulaufsicht Region Charlottenburg-Wi lmersdorf

Simone Geisler
Tel.: 9029 25105     Fax: 9029 25109
simone.geisler@senbjf.berlin.de 

I 05
Schulaufsicht Region Spandau

Ute Lehmann 
Tel.: 90279 2538     Fax: 90279 2033 
ute.lehmann@senbjf.berlin.de 

I 06
Schulaufsicht Region Steglitz-Zehlendorf

Heike Waldschütz 
Tel.: 90299 5031     Fax: 90299 6359 
heike.waldschuetz@senbjf.berlin.de 

I 07
Schulaufsicht Region Tempelhof-Schöneberg

Ingo Rubbert
Tel.: 90277 6492     Fax: 90277 6337 
ingo.rubbert@senbjf.berlin.de 

I 08
Schulaufsicht Region Neuköl ln

Markus Pieper 
Tel.: 90239 2531     Fax: 90239 4216 
markus.pieper@senbjf.berlin.de 

I 09
Schulaufsicht Region Treptow-Köpenick

Manuela Seidel-Nick 
Tel.: 90297 3284     Fax: 90297 3278 
manuela.seidel-nick@senbjf.berlin.de 

I 10
Schulaufsicht Region Marzahn-Hellersdorf

Dr. Marion Imke
Tel.: 90293 2950     Fax: 90293 2955 
marion.imke@senbjf.berlin.de 

I 11
Schulaufsicht Region Lichtenberg

Martina Roth
Tel.: 90296 3720     Fax: 90296 3839 
martina.roth@senbjf.berlin.de 

I 12
Schulaufsicht Region Reinickendorf

Dirk Wasmuth
Tel.: 90294 4719     Fax: 90294 4720 
dirk.wasmuth@senbjf.berlin.de 

ZS C
IT-Steuerung und IT-Board des Ressorts 

Anna-Maria Krebs 
Tel.: 90227 5937     Fax: 90227 5035 
anna-maria.krebs@senbjf.berlin.de 

Stand: 01.06.2019

 II C 
Schul- und Lehrerbildungsrecht, Dienst- und 
Arbeitsrecht, Schulen in freier Trägerschaft

Nadja von Bernuth 
Tel.: 90227 5406     Fax: 90227 6104 
nadja.vonbernuth@senbjf.berlin.de  

II G
Erwachsenen- und Grundbildung, Lebenslanges 
Lernen, außerschul ische Bildung

Dr. Ulrich Raiser
Tel.: 90227 5260     Fax: 90227 5002 
ulrich.raiser@senbjf.berlin.de 

Levetzowstr. 1 – 2
D - 10555 Berlin-Mitte

Sen LdB - Leiter des Büros
Dr. Markus Ficzko                                     Tel.: 90227 5850 Fax: 90227 6899
markus.ficzko@senbjf.berlin.de                   

Sen Ref - Persönliche Referentin der Senatorin
Birte Darkow                                   Tel.: 90227 5986 Fax: 90227 5021 
birte.darkow@senbjf.berlin.de

Sen Ref He - Persönlicher Referent der Senatorin
Georg Heyn                                   Tel.: 90227 5843 Fax: 90227 5021
georg.heyn@senbjf.berlin.de

Pressestelle                                   Te l.: 90227 5845 Fax: 90227 5020
N.N.                                   
Iris Brennberger                                   
pressestel le@senbjf.berlin.de     

I 02 
Schulaufsicht Region Friedrichshain-Kreuzberg

Gabriela Anders-Neufang 
Tel.: 90298 3622     Fax: 90298 2918 
gabrie la.anders-neufang@senbjf.berlin.de 

       Info-Punkt
       Te l.: 90227 5000 
       infopunkt@senbjf.berlin.de 

StS  J

Staatssekretärin für Jugend und Fami lie

Sigrid Klebba

Tel.: 90227 5502     Fax: 90227 5315 

stsjbuero@senbjf.berl in.de 

---- -------- -------- ------- -------- ------- -------- -------- ------- -------- -------
StS J Ref
Persönliche Referentin der Staatssekretärin
Ellen Haußdörfer
Tel.: 90227 5322         Fax: 90227 5315 

ellen.haussdoerfer@senbjf.berlin.de 

1) 2) 1)

2)

Zuständigkeit Abteilung I, II und IV 

Zuständigkeit Abteilung ZS, III und V

QBM

Qual itäts- und B esc hwer demanagement 

Sen QBM Schä
Barbara Schäfer
Tel.: 90227 6030 
barbara.schaefer@senbjf.berlin.de 

Sen QBM Go
Saraya Gomis
Tel.: 90227 5817 
saraya.gomis@senbjf.berlin.de 

Sen Q
Ruby Mattig-Krone
Tel.: 90227 5330 
ruby.mattig-krone@senbjf.berlin.de 

  Zentrales E-Mai l-Postfach  (auch für Dokum ente 

  mi t elekt ronischer S ignatur ):

       

  post@senbjf.berlin.de                  

 

I D
Schulentwicklungsplanung, Medien und IT in Schulen, 
Schulbaufinanzierung, Standards Lehr- und Lernmittel

Harald Meergans
Tel.: 90227 5428     Fax: 90227 6444 
harald.meergans@senbjf.berlin.de 

I eGov
eGovernment@school

Kay Hansen
Tel.: 90227 5630     Fax: 90227 6444
kay.hansen@senbjf.berlin.de 

Abteilung I
Unterstützung und Beratung der Schulen, operative 
Schulaufsicht, Schulpsychologie, Personalmanagement, 
Bildungsstatistik und Prognose, Schulentwicklungsplanung, 
Schulträgerschaft der beruflichen und zentralverwal teten 
Schulen, eGovernment@school
I AbtL

Christian Blume
Tel.: 90227 6407     Fax: 90227 6673 
christian.blume@senbjf.berlin.de 

Ständige Vertretung: Marina Hennersdorf

III B
Unbegleitete minderjährige Flüchtlinge - umF

Kirsten Bagusch-Sauermann
Tel.: 90227 5922     Fax: 90227 5024 
kirsten.bagusch-sauermann@senbjf.berlin.de 

       IT-Sicherheitsbeauftragter

       Ol iver Gollanek
       Tel.: 90227 5647     Fax: 90227 6158 
       it-sicherheit@senbjf.berlin.de  

Stiftung Planetarium Berlin
Tim Florian Horn
Vorstand

Prenzlauer Al lee 80, 10405 Berlin
Tel.: 421845-25    Fax: 421845-99  
thorn@planetarium.berlin 

       Taskforce und Projektgruppe
Schulbau/-sanierung
StS B SG Ltg

Norbert Illiges 
   Te l.: 90227 6929     

norbert.ill iges@senbjf.berlin.de

Landeskommission zur Prävention von 
Kinder- und Familienarmut - Geschäftsstel le -

Dr. Sören Hoyer
       Te l.: 90227 6869

       landeskommission-armut@senbjf.berlin.de 

V B
Famil ienpol itik und Famil ienförderung

Regine Schefels
Tel.: 90227 5537     Fax: 
regine.schefe ls@senbjf.berlin.de

ZS E
Personal-, Gesundheits-, Organ isations- und 
Geschäftsprozessmanagement

Grit Großkurth
Tel.: 90227 5796          Fax: 90227 5017      
grit.grosskurth@senbjf.berlin.de 

ZS I (komm.)
Information, Bürgerberatung, Fachkräftegewinnung und 
-beratung (Servicestelle), Presse

Thorsten Metter 
Tel.: 90227 5846     Fax: 90227 5020 
thorsten.metter@senbjf.berlin.de 

Abteilung IV
Schulische Berufliche Bildung
IV AbtL (komm.) 

Christian Blume 
Tel.: 90227 6407     Fax: 90227 6673
christian.blume@senbjf.berlin.de  

Vertretung (komm.): Mirko Salchow 

IV A
Grundsatzangelegenheiten, ministerielle  Aufgaben und 
Schulträgerschaft im Bereich der beruflichen Schulen

Mirko Salchow
Tel.: 90227 6098     Fax: 90227 6011 
mirko.salchow@senbjf.berlin.de 

IV B (komm.)
Operative Schulaufsicht der beruflichen Schulen und 
Oberstufenzentren; Schulpraktische Seminare; 
Schulpsychologisches und Inklusionspädagogisches 
Beratungs- und Unterstützungszentrum; regionale 
Fortbildung

Annette Graen
Tel.: 90227 5776     Fax: 90227 6011
annette.graen@senbjf.berlin.de 

IV C (komm.)
Übergang Schule-Beruf; Netzwerkstelle der 
Jugendberufsagentur und der Berufs- und 
Studienorientierung

Stefan Platzek
Tel.: 90227 5420     Fax: 90227 5734 
stefan.platzek@senbjf.berlin.de 

       I zvS
Zentralverwal tete Schulen

Grit Orgis 
   Te l.: 90227 5824     

grit.orgis@senbjf.berlin.de

       IV I
Inklusion

N.N. 
   Te l.: 90227     

@senbjf.berlin.de

       IV Q
Qualitätsmanagement

N.N. 
   Te l.: 90227     

@senbjf.berlin.de

Abteilung V
Famil ie und frühkindl iche Bildung
V AbtL (komm.) 

Holger Schulze
Tel.: 90227 5353     Fax: 90227 5008
holger.schulze@senbjf.berlin.de  

Vertretung (komm.): N.N. 
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Stellen- und Dienstkräfteübersicht

gesamt 1.794,54 Stellen, 

davon 192,17 Stellen unbesetzt 

und 1.527,78 VZE 

(ohne Personalüberhangkräfte ≙ 19,23 VZE)

UA PVPP 0116

4,00/ 0,00/ 5,61
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